ادربس دوم همان کسی بود که زمین‌ها را از قبایل بربر - قبایل زواغه و یزغا - خریداری کرد (به گفته وقایع‌نگاران به استناد اسناد معتبر) زمین‌هایی که باید پایتختش بر آنها برپا می‌گردید. نخستین بنا بر ساحل راست وادی فاس و در تاریخ ۱۹۲ هجری (۸۰۸ میلادی) برپا شد، و آن مسجد الشیخ (مسجد شیخ‌ها) است؛ یک سال بعد، مسجد اشراف (مسجد شریف‌ها) بر ساحل چپ بنا گردید. (A. Le Tourneau, 1949, P.33)

فاس در آغاز کار، جمعیتی دوگانه داشت. ساحل چپ، محل سکونت اعراب و ساحل راست، شامل جمعیتی اصولاً بربر بوده است. اما تمامی این داده‌ها با ورود هشت‌هزار خانواده اهل قرطبه به هم می‌ریزد.

(سعدون، ۱۴۰۸، ص ۱۲۷-۱۲۸) از طرف دیگر، منازعات و درگیری‌های شمال آفریقا، فرصت توجه به امور اقتصادی را از گروه‌های مختلف گرفته بود و تنها ادریسیان توانستند اولین ثبات سیاسی را در مغرب‌الاقصى ایجاد کنند. (ناصری، ۱۳۷۵، ص ۲۶۱)

سوس‌الاقصى در مراکش، یکی دیگر از شهرهای شمال آفریقا بود که آل ادريس سعی در ایجاد تمرکز از طریق حمایت از یک‌جانشینی و شهرنشینی از طریق شهرسازی در آن داشتند. به گزارش ابن‌حوقل (م ۳۶۷ ق / م ۹۷۸) در منتها‌الیه قلمرو سرزمین‌های اسلامی در مغرب‌زمین که به کرانه‌های اقیانوس اطلس ختم می‌شد، در منطقه‌ای به نام سوس دور (السوس الاقصى) گروهی از شیعیان موسوی (منسوب به پیروان امام موسی کاظم ع) می‌زیستند که از شخصی به نام علی بن ورسند پیروی می‌کردند.